
COD. PRATICA: 2023-002-8740 

segue atto n. 7994  del 24/07/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 7994  DEL  24/07/2023 

 
 

OGGETTO:   PNRR M6 C2 2.2 (c) Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso 
di formazione manageriale - Nomina del Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021 “Assegnazione 



COD. PRATICA: 2023-002-8740 

segue atto n. 7994  del 24/07/2023  2 

delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” 
con cui sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza PNRR, con particolare riguardo alla Missione M6, 
componente C2, sub-investimento 2.2 (c) Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-misura “Corso di formazione 
manageriale”;  
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 11 ottobre 2021, recante 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23 novembre 2021 che modifica 
la tabella A allegata al citato D.M. del 6 agosto 2021; 
Visto il decreto del Ministro della Salute del 29 marzo 2023 di assegnazione alla Regione 
Umbria del finanziamento di € 252.000,00 per l’intervento PNRR M6 C2 2.2 (c) Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. 
Sub-misura: corso di formazione manageriale; 
Evidenziato che l’investimento di che trattasi consiste nell’attivazione di percorsi formativi volti 
all’acquisizione di competenze manageriali e digitali, utili alla realizzazione e alla gestione dei 
nuovi modelli assistenziali (in primis la riforma del territorio) e all’utilizzo delle innovazioni 
digitali e tecnologiche. Pertanto, tali percorsi hanno l’obiettivo di sviluppare e rafforzare le 
abilità e le competenze dei professionisti che verranno introdotti nell’area 
organizzativa-gestionale delle strutture territoriali del SSN; 
Visto il cronoprogramma riportato nella scheda di progetto allegata al citato DM del 29 marzo 
2023: 

Milestone/ 
Target Descrizione 

Termine di 
esecuzione 
regionale 

Rilevanza   
ITA/UE 

Milestone Deliberazione del Referente Unico 31 luglio 
2023 ITA 

Milestone Trasmissione all’Organismo Intermedio del documento recante la 
“Scheda di progetto” 

31 luglio 
2023 ITA 

Milestone Sottoscrizione dell’Atto d’obbligo tra Organismo Intermedio e 
Soggetto Beneficiario 

15 
settembre 

2023 
ITA 

Milestone 

Trasmissione all’Organismo Intermedio degli atti relativi 
all’identificazione da parte del Soggetto Beneficiario dell’Ente di 
formazione individuato per l’erogazione della formazione 
manageriale del SSR 

15 
settembre 

2023 
ITA 

Milestone Completamento della procedura di iscrizione ai corsi di formazione 
manageriale. 

15 
dicembre 

2023 
ITA 

Milestone  
Formazione di almeno il 50% dei partecipanti di cui al target 
regionale per l’acquisizione di competenze e abilità di 
management e digitali per il personale del SSN 

30 giugno 
2025 ITA 

Target 
Formazione del 100 % dei partecipanti di cui al target regionale 
per l’acquisizione di competenze e abilità di management e digitali 
per il personale del SSN 

31 marzo 
2026 UE 

 

Richiamato l’art. 15 Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36 del 
31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Dato atto che il soggetto attuatore dell’intervento in oggetto è la Regione Umbria e che il corso 
di formazione manageriale è materia di competenza del Servizio Amministrativo e risorse 
umane del SSR; 
Richiamati gli atti con cui alla Dott.ssa Davina Boco è stato conferito l’incarico di Dirigente del 



COD. PRATICA: 2023-002-8740 

segue atto n. 7994  del 24/07/2023  3 

Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR (DGR n. 853/2021 e successive, da ultimo 
DGR 575/2023); 
Dato atto che la Dott.ssa Davina Boco è stata individuata quale RUP dell’intervento di che 
trattasi;  
Ritenuto necessario provvedere a formalizzare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) della Dott.ssa Davina Boco, per l’intervento PNRR M6 C2 2.2 (c) Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. 
Sub-misura: corso di formazione manageriale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di nominare Davina Boco, Dirigente del Servizio Amministrativo e risorse umane del 

SSR, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento PNRR M6 C2 2.2 
(c) Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali 
del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale; 

3. di notificare il presente atto ai soggetti interessati; 
4. di dare atto che il provvedimento è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/07/2023 L’Istruttore 

- Massimo D'Angelo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/07/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Massimo D'Angelo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/07/2023 Il Direttore  

- Massimo D'Angelo 



COD. PRATICA: 2023-002-8740 

segue atto n. 7994  del 24/07/2023  4 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

